158 Ad secundum dicendum est <quod> non est ibi locus a minori. Et solvenda est illa ratio, interimendo istam: 'magis inesse videtur homo Sorti quam asinus',²¹ quia dicit²² Aristotiles in libro *Topicorum*: "si aliquid secundum maius et minus dicitur inesse, simpliciter inest". Unde cum asinus nullo<modo> videatur inesse Sorti, nec est secundum magis vel minus. Propter hoc non habetur per locum a minori quod hec sit vera: 'si Sortes est asinus, Sortes est homo'.

159 Ad aliud dicendum quod simile non valet. <Ad hoc enim quod sit locus>²³ a simili oportet quod illa que similiter comparantur ad aliquod tertium,²⁴ insint illi tertio aut secundum quid aut simpliciter. Cum ergo ista duo, *esse asinum* et *esse capram*, neque secundum quid neque simpliciter insint Sorti, nec inerunt ipsi Sorti similiter.

160 Ad aliud dicendum quod ratio sumpta ex hypothesi, non valet. Debet enim sic intelligi. Si aliqua duo²⁵ predicata insunt secundum eandem causam alicui: si ostendatur unum de uno, et per consequens reliquum de eodem ostendetur, ita scilicet quod illa²⁶ duo predicata secundum veritatem illi subiecto insunt. Et

18. ex] b om. V

19. sed] et Vb

20. ut] cum Vb

21. asinus] alias V

22. ubi?

23. ad hoc ... locus] suppl. soluta V

24. tertium] tantum V

25. duo] uno V

26. illa] ille V

<quia> hic appellantur inesse secundum eandem causam ea²⁷ que non insunt, non valebit ratio sumpta ex hypothesi.

161 Ad aliud dicendum est quod in veritate hec est vera: 'si Sortes est, Sortes est Sortes', hec autem repugnat: 'si Sortes est Sortes, Sortes est homo'. Et ita patet responsio ad illam rationem.

162 Ad ultimum dicendum quod in veritate verum est quod illa conditionalis est vera in qua conditionali antecedens non potest esse verum sine consequente. Sed intelligendum est de illo antecedente quod potest esse verum. Quia ergo impossibile non potest esse verum, non est intelligenda regula de impossibili antecedente, quod antecedens nullomodo potest esse verum.

27. ea que] eequod V

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE DUODECIMA DISTINCTIONE

Quod aliqua locutio potest intelligi de re vel de dicto

163 Consequenter queritur

de illa distinctione que solet fieri in illis locutionibus in quibus ponuntur modi facientes propositiones modales, ex eo quod possunt intelligi de re vel de dicto.

Verbi gratia. Cum enim dicitur ALBUM ESSE NIGRUM EST POSSIBILE, hec oratio est duplex ex eo quod potest intelligi de re vel <de> dicto. In illa autem de re sensus est: 'album possibile est esse nigrum', idest: *rem que est alba, possibile est esse nigram*.¹ et sic est vera, cum propositio sit vera a qua descendit, hec scilicet: 'album potest esse nigrum'. Si autem intelligatur de dicto, sic [81vb] dictum subicitur et modus predicatur, in hoc sensu: *hoc dictum 'album esse nigrum' est possibile*, et sic est falsa et impossibilis, cum propositio a qua descendit sit impossibilis, hec scilicet: 'album est nigrum'. Et in hoc sensu est composita, intellecta autem de re est divisa. Unde talis solutio² facit fallaciam compositionis et divisionis.

164 *Sed contra*. Videtur quod nulla est ista distinctio.³ Dicit⁴ enim Aristotiles in libro *Elencorum* quod "ad omnes orationes que propter idem, eadem est solutio". Unde ibi vult quod ad omnes paralogismos factos secundum aliquam fallaciam, eadem est solutio. Unde ibi reprobat Aristotiles quosdam solventes quorum solutio non competit omnibus orationibus vel paralogismis eiusdem fallacie. Unde ista distinctio, scilicet quod potest aliqua locutio intelligi de re vel de dicto, non competit omnibus paralogismis factos secundum compositionem et divisionem. Non enim competit huic: 'duo et tria sunt quinque' nec huius⁵ consimilibus. Secundum hoc videtur quod ista distinctio non sit solutio, cum non competit omnibus paralogismis fallacie compositionis et divisionis.

165 Item ad idem. Huiusmodi solventes dicunt quod est vera de re et falsa de

1. *nigram*] *b* *nigrum* *V*

2. *solutio*] *divisio* *Vb*

3. *distinctio*] *divisio* *V*

4. *Soph. El.* 20, 177b31-32

5. *huius*] *huiusmodi* *V*

dicto, vel econverso. *Sed contra.* Habetur⁶ enim in libro *Peryarmenias* quod oratio <vera> sive veritas⁷ est adequatio⁸ rei et intellectus. Unde si oratio est vera, et res subiacens illi orationi est vera. Cum ergo oratio sit signum, res autem significatum, et posita veritate in signo, ponitur veritas consequenter in significato. Ergo cum omne⁹ dictum sit oratio, omne dictum erit signum. Cum ergo signum sit: ergo posita veritate in dicto ponetur et in re, et posita falsitate in dicto debet poni in re. Item. Sicut dicit¹⁰ Boetius, veritas est adequatio rei et sermonis. Unde a re causatur falsitas et veritas existens in sermone. Ergo, posita veritate in re, debet poni in sermone consequenter; et similiter de falsitate. Ergo se aliqua oratio sit vera de re, et erit vera de dicto; et si falsa de dicto, erit falsa de re.

166 Item ad idem. Videtur quod non sit distinctio. Non enim potest fieri inter ea que se habent per se et per accidens. Verbi gratia, inter enim ista duo *tenere frenum*, *tenere equum* non habet fieri divisio. Et hoc est quia ista¹¹ coniuncta sunt et non separata; ¹² per enim "qui¹³ tenet equum, tenet frenum". Cum ergo veritas sit in re, mediate sit in sermone. Et hoc est quod dicit¹⁴ Aristotiles in *Predicamentis*: "ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa". Cum ergo vera <per se> sit in re, per accidens autem in sermone, videtur quod inter talia non debeat fieri divisio, et ita neque distinctio.

167 *Solutio.* Ad primum dicendum est quod bona est predicta distinctio, scilicet quod

aliqua locutio potest intelligi de re vel de dicto.

Ad illud¹⁵ quod obicitur primo, [82a] dicendum est quod verum est, sicut dicit¹⁶ Aristotiles, quod ad omnes paralogismos eiusdem fallacie eadem solutio est. Sed

6. Cf. *De interpr.*, 9, 19a33 nam noster, ut nos dicit, non dicit nisi in re.

7. veritas] unio *V*

8. adequatio] significatio *V*

9. omne] esse *V* sive re bona, sicut est in distinctione 83, 1, secundum 12.

10. Cf. *In Arist. Periherm.* II, 246, 20sqq

11. ista coniuncta] isti coniuncti *V*

12. separata] separati *V*

13. qui] quod *V*

14. *Categ.* 5, 4b8-10; 12, 14b20-22

15. illud] aliud *V*

16. *Soph. El.* 20, 177b31-32

17. sed] secundum *V*

hoc intelligendum <est> de solutione communi et non de solutione speciali. Unde ad omnes paralogismos eiusdem fallacie equivocationis debet esse eadem solutio communis, scilicet "aut sic aut non". Similiter etiam¹⁸ de paralogismis aliarum fallaciarum. Quod ergo ista locutio¹⁹ possit intelligi de re vel de dicto, est <solutio> specialis et non communis, neque²⁰ oportet quod communicet omnibus paralogismis fallacie compositionis et divisionis. Communis autem solutio ad omnes paralogismos compositionis vel divisionis est dando oppositum, ut dicit²¹ Aristotiles: si sit in sensu compositionis, dandum est oppositum, scilicet sensum divisionis.

168 Ad aliud dicendum quod duplex est res, scilicet complexa et incomplexa. Res autem complexa est secundum quod dicitur: "dictum est signum rei". Oratio enim significat rem complexam. Et de tali re sequitur quod si res est vera, quod oratio est vera, et si falsa, est oratio falsa. Est autem quedam res incomplexa, sicut res ipsius subjecti. Et de tali re intelligitur cum dicitur quod propositio potest intelligi de re vel de dicto. Et a tali re non causatur veritas vel falsitas in oratione.

18. *etiam*] autem *V*
 19. *locutio*] *solutio* *V*
 20. *neque*] non *V*
 21. *Soph. El.* 20, 177a33-35

DE TREDECIMA DISTINCTIONE

Utrum li 'omnis' exigat multitudinem actualem

169 Queritur utrum hoc signum 'omnis' exigat multitudinem actualem, ita quod bene¹ sequatur: 'omnis homo; ergo ille et iste'. Et dicunt quidam quod non, sed sufficit intellectualis et potentialis, ut patet hic 'omnis sol', 'omnis luna', 'omnis fenix'.

170 *Sed contra.* Videtur quod exigat multitudinem actualem et quod sequatur: 'omnis homo; ergo ille et ille'. Duplex est multitudo. Una determinata. Ut² hec <est que> significatur per hoc nomen 'uterque'; determinatur enim in binario. Alia est indeterminata, ut hec³ est que est consignificata per hoc signum 'omnis'. Maior autem est multitudo indeterminata quam determinata. Ergo cum hoc signum 'uterque' ratione sue multitudinis ponat hoc et hoc (sequitur enim: 'uterque istorum currit; ergo ille et ille'), ergo ratione fortiori videtur quod sequatur: 'omnis homo; ergo ille et ille'. Et ratio eius sumatur ex participatione de⁴ li 'uterque'.

171 Item ad idem. Hec <dictio> 'omnes' dicit⁵ multitudinem et pluralitatem, et non solum ut est modus significandi sed ut est dispositio rei accepte vel intellecte. Similiter 'omnis' dicit multitudinem. Queritur autem utrum sit solus modus <intelligendi> vel etiam rei accepte dispositio vel intellecte, sicut potest esse modus solum, ut in *lapide* et *petra*. Et a contrarietate talium modorum non causatur falsitas. Hec enim est vera: 'lapis est petra', quoniam non est solum modus intelligendi sed dispositio rei accepte vel intellecte, ut hic: 'asinus est asina'. <.....>

Cetera desunt

1. *bene] non V secl. b*
2. *ut ... significatur] et hoc significat V*
3. *hec est que] que est V*
4. *de li] dein V*
5. *dicit] dicunt V*

12. *multas] partem. Et*
13. *multas] etiam. Et*
14. *multas] etiam. Et*
15. *multas] etiam. Et*

INDEXES

INDEX SOPHISMATUM

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

INDEX SOPHISMATUM

Addiscere

Quanto plus addiscis, tanto minus scis: II 216
Quanto plus ignoras, tanto magis addiscis: II 218

affirmatio

Omnis affirmationis vel negationis altera pars est vera: I 19

albus

Album fuit disputaturum: II 226
Id quod est album est nigrum, si Sortes est niger: I 40
Si album est si musicum est tu es capra: I 55
Album esse nigrum est possibile: I 93; III 163
Tantum homo albus currit: I 110
Album est nigrum, si Sortes est niger: II 379
Qualemque est aliud: si ipsum est album, tale est aliud, si ipsum est nigrum:
II 284
Sortes desinit esse albissimus hominum: II 129

alius

Omnis asinus est et quodlibet aliud ab illo est non asinus: I 47
Omne musicum est et quodlibet aliud ab illo est non musicum: I 47
Tu es quidlibet vel aliud a quolibet: I 153
Impossibile est aliud ab asino genuisse te: II 4
Omnis homo et aliud homo sunt: II 304
Sortes est aliud animal a Brunello: II 74
Sortes potest esse alteriusmodi quam Plato sit modo II 19

anima

Anima Antichristi necessario erit: II 344
Omnis anima necessario est iusta: II 325
Omnis anima est in te: II 398

animal

Omne animal currit: I 29

Antichristus

Falsum verum est, si Antichristus est: II 374
Anima Antichristi necessario erit: II 344
Impossibile est Antichristum esse hominem si non est animal: II 8
Possibile est omnem hominem differre ab Antichristo: II 10
Impossibile est Antichristum esse hominem qui est: II 14

archa

Omne animal fuit in archa Noë: II 394

ars

Solus Sortes scit septem artes: I 119

asinus

Cuiuslibet hominis asinus currit: II 40; III 132
Nullus homo videt asinum nisi Brunellum: II 413

INDEX SOPHISMATUM

Omnis asinus est et quodlibet differens ab illo est non asinus: I 12
Omnis asinus est et quodlibet aliud ab illo est non asinus: I 47
Si asinus currit tu es capra si Sortes disputat: I 55
Nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus: I 66; II 358
Nullo homine currente tu es asinus: I 76; II 370
Tantum id quod est asinus esse asinum est possibile: I 117
Omnis asinus preter omnem asinum currit: I 146
Impossible est aliud ab asino genuisse te: II 4
Tu tantum non es asinus: II 135
Si Sortes currit si Plato currit tu es asinus: I 55
Si ego dico falsum, tu es asinus: II 30
Omnis homo videt se tantum et quilibet videns illum est asinus: II 100
Omnis homo et omnis asinus ferunt lapidem preter Sortem et Brunellum: II 161
Omnis homo est asinus nisi ipse sit eger: II 362
Si homo est asinus, homo est capra: II 146
Si Sortes est asinus, Sortes est capra: II 148

assumptio

Sola assumptio precedit solam conclusionem: I 153

audio

Quicquid auditur a Platone profertur a Sorte: II 69

Binarius

Solius binarii pars est unitas et nullus numerus: I 152

bis

Sortes bis videt omnem hominem preter Platonem: I 153; II 298

Brunellus

Sortes est aliud animal a Brunello: II 74

Nullus homo videt asinum nisi Brunellum: II 413

Capra

Si album est si musicum est tu es capra: I 55

Si asinus currit tu es capra si Sortes disputat: I 55

Si Sortes est asinus, Sortes est capra: III 147

Omnis homo est et si ille est Sortes, tu es capra: II 103

caput

Nullum caput habens est aliquod caput habens: II 45; III 132

Omnis homo habet unum solum caput: II 250

causa

Tu scis causam qua non es homo: II 267

chimera

Nichil et chimera sunt fratres: II 309

INDEX SOPHISMATUM

cogito

Sortes cogitat id quod est verum, si solus Plato cogitat: I 41

color

Omne coloratum est: II 401

conclusio

Sola assumptio precedit solam conclusionem: I 152

contingentia

Sola contingentia esse vera est verum contingens: II 349

Sortes videt contingenter istos: II 93

convenio

Aliqua in eo quod sunt convenientia, sunt differentia: I 85

Aliqua in eo quod conveniunt, differunt: I 85; II 199

curro

Impossibile est te currere aliter quam curris: I 93

Decem

Decem preter duo sciunt se esse alba: I 127

Decem preter quinque sunt quinque: I 144; II 405

Decem preter unum sciunt se esse novem: II 288

decipio

Sortes decipitur nisi ipse decipiatur: II 21

desino

Sortes desinit esse albissimus hominum: II 129

Ista desinunt esse talia qualia ipsa sunt II 151

Sortes desinit esse alter istorum: II 183

Sortes desinit esse talis qualis est Plato: II 313

Sortes desinit scire plura quam Plato: II 23

Sortes desinit scire nichil desinere scire: II 71

Sortes desinit scire quicquid ipse scit: II 143

Sortes desinit scire plura quam desinat scire: II 328

Deus

Deus erit in A si A non erit: II 390

Deus erit in quolibet instanti non existens: II 58

Deum esse non erit verum in A, si A non erit: I 61

Omne verum et Deum esse differunt: II 308

Tantum Deum esse Deum est verum: III 48

Deus scit quicquid ipse scivit: II 114

A solo Deo scitur quicquid est verum: II 174

dies

Si nullum tempus est, dies non est: I 84

INDEX SOPHISMATUM

differo

- Aliqua in eo quod convenient, differunt: I 85; II 199
Aliqua in eo quod sunt convenientia sunt differentia: I 85
Omnis asinus est et quolibet differens ab illo est non asinus: I 12
Omnis homo est et quolibet differens ab illo est non homo: I 12; II 98
Tu es omnis homo vel differens ab omni homine: I 154; 160
Tu es quilibet vel differens a qualibet: II 84
Omnis homo differt a qualibet preterquam ab illo: II 275
Omne non-animal quod et Sortes sunt duo, differunt a Sorte: II 279
Omne verum et Deum esse differunt: II 308
Omne verum differt a falso et est compossibile illi: III 128
A solo Sorte differt quicquid non est Sortes vel pars Sortis: II 177
Possibile est omnem hominem differre ab Antichristo: II 10
Tu scis an omnis homo sit Sortes an differat ab illo: II 122

diligo

- Quicumque habet filium, diligit illum: II 95; III 128

disputo

- Si asinus currit tu es capra si Sortes disputat: I 55

dissimilis

- Aliqua in eo quod sunt similia sunt dissimilia: I 85

disto

- Tu equaliter distas a Roma et ab hoc pariete: II 434

diversus

- Tu scis omne enuntiabile vel diversum ab illo: I 153

duo

- Duo et tria sunt quinque: II 81

Econverso

- Omnis homo est animal et econverso: II 299

eger

- Omnis homo est asinus nisi ipse sit eger: II 362

- Id quod est sanum est egrum, si Sortes est eger: I 40

- Nichil est sanum nisi ipsum sit egrum: I 66

- Omne animal est sanum vel egrum: II 322

enuntio, enuntiabile

- Si nullum enuntiabile est, nullum enuntiabile est verum: I 84

- Solus Sortes scit quatuor enuntiabilia: I 121

- Sortes scit decem enuntiabilia et non sciet confinie decem: I 150

- Tu scis omne enuntiabile vel diversum ab illo: I 154

- Omne enuntiabile dicitur a Sorte in A vel in B: II 81

- Omne enuntiabile preter verum est falsum: II 171

INDEX SOPHISMATUM

Ad quodlibet enuntiable sequitur ipsum esse verum: II 281
Sortes enuntiat verum, si solus Plato enuntiat: I 41
Ab utroque istorum enuntiatum est verum: II 37; III 132
Quod ab aliquo enuntiatur a nullo vere dicitur: II 351

equaliter

Tu equaliter distas a Roma et ab hoc pariete: II 434

equivocum

Aliqua in eo quod sunt equivoca, sunt univoca: I 89; II 204

esse

vide s.v. *sum*

esurio

Quanto plus esuris, tanto plus satiaris: II 219

et

Nichil et chimera sunt fratres: II 309
Sonus Sortes et duo sunt tria: II 330

excipio

Omnis alius a Sorte excipitur et Sortes non excipiuntur: I 136
Omnis homo preter Sortem excipitur: II 221
Quilibet homine excepto quilibet homo videt alium: II 169

Falsus

Omne falsum quod est impossibile opponitur vero: II 265
Falsum verum est, si Antichristus est: II 374
Omne enuntiable preter verum est falsum: II 171
Si ego dico falsum, tu es asinus: II 30
Verum esse falsum est impossibile: I 93
Id quod est verum est falsum, si te sedere est falsum: I 40; vide etiam s.v. *verus*

fenix

Omnis fenix est: II 105

fero

Omnis homo preter istos fert lapidem: II 89
Omnis homo preter Sortem et Platonem fert lapidem: I 139
Omnis homo et omnis asinus ferunt lapidem preter Sortem et Brunellum: II 161

filius

Quicumque habet filium diligit illum: II 95; III 128
Duo patres et duo filii sunt tria et non plura: II 155

frater

Tantum Sortes est frater Platonis: II 318
Nichil et chimera sunt fratres: II 30

INDEX SOPHISMATUM

Genitivus

Solum genitivum precedit solus nominativus: I 152

Helena

Helena peperit decies decem filios: II 369

hicintus

Quicquid hicintus, est animal: II 196

Idem

Sibi soli aliiquid est idem: II 48

ignoro

Quanto plus ignoras, tanto magis addiscis: II 218

ille

Omnis homo est et ille est aliquis homo: II 52

Omnis homo differt a quolibet homine preterquam ab illo: II 275

impossibile

Impossibile potest esse verum: II 108

Impossibile est aliud quam asinum genuisse te: II 4

Impossibile est Antichristum esse hominem si non est animal: II 8

Impossibile est Antichristum esse hominem qui est: II 14

Impossible est te currere aliter quam curris: I 93

Impossible est te scire plura quam scis: I 93; II 6

Impossible est te sedere alibi quam tu sedes: I 93

Verum esse falsum est impossibile: I 93

Me non currere si tu curris est impossible: I 60

Omne falsum quod est impossible opponitur vero: II 265

Quicquid est necessarium verum vel falsum, est necessarium vel impossible: II 320

incipio

Omne animal incipit currere: II 403

Sortes incipit esse alter istorum: II 185

Sortes incipit videre omnem hominem: II 146

infinity

Infinita sunt finita: II 25

instans

Deus erit in quolibet instanti non exists: II 58

Nichil est verum nisi in hoc instanti: I 66

Sedes novae non potest existere nisi sit in tempore: II 281

ipsum est enim deus non potest existere nisi sit in tempore: II 281

Ad quolibet enuntiabile sequitur ipsum esse verum: II 281

Qualemque est aliiquid: si ipsum est album, tale est aliiquid si ipsum est nigrum:

II 284

INDEX SOPHISMATUM

Ubicumque est aliquid: si ipsum est Rome, ibidem est existens aliquid si ipsum est
Parisius: II 286

irrationalis

Omne animal est rationale vel irrationale: II 324

Omne rationale vel irrationale est sanum: I 19

Lapis

Si tu scis te esse lapidem, tu nescis te esse lapidem: II 209

Omnis homo preter Sortem et Platonem fert lapidem: I 139

Omnis homo preter istos fert lapidem: II 89

Omnis homo et omnis asinus ferunt lapidem preter Sortem et Brunellum: II 161

loquor

Sortes dicit id quod est verum, si solus Plato loquitur: I 41

Sortes dicit verum, si solus Plato loquatur: II 376

Me loqui si tu loqueris est necessarium: I 60

Maior

Maior maiore Marco erit Marcus: II 236

manus

Sortes et manus Sortis sunt: II 428

mentiens

Tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum: II 127

mortalis

Si Sortes necessario est mortalis, Sortes necessario est immortalis: II 353

moveo

Omnis homo qui currit, movetur: II 262

Sortem moveri si Sortes currit est necessarium: I 60

Id quod est movens est sedens, si Sortes sedet: I 40

Nichil est movens nisi ipsum sit quiescens: I 66

musicus

Omnis musicus preter omnem musicum disputat cum omni musico: I 146

Omne musicum est et quodlibet aliud ab illo est non musicum: I 47

Necessarius, necessitas

Me loqui si tu loqueris est necessarium: I 60

Nullum hominem esse est necessarium: II 16

Sortem moveri si Sortes currit est necessarium: I 60

Tantum Deum esse Deum est necessarium: II 420

Tantum id quod est homo esse hominem est necessarium: II 422

Quicquid est necessario verum vel falsum, est necessarium vel impossibile: II 320

INDEX SOPHISMATUM

Aliqua sunt que nulla sunt que necessaria sunt: II 271
Sola necessaria necessario sunt vera: II 346
Alterum istorum necessario est verum: II 342
Anima Antichristi necessario erit: II 344
Omnis anima necessario est iusta: II 335
Quicquid est necessario verum vel falsum, est necessarium vel impossible: II 320
Sola necessaria necessario sunt vera: II 346
Si Sortes necessario est mortalis, Sortes necessario est immortalis: II 353
Sortes est necessario talis qualis est Plato: II 311
Omnis homo de necessitate est animal: II 337

negatio

Omnis affirmationis vel negationis altera pars est vera: I 19

nescio

Si tu scis te esse lapidem tu nescis te esse lapidem: II 209
Id quod est sciens est nesciens, si Sortes est nesciens: I 40

neuter

Neutrum oculum habendo tu potes videre: II 54

nichil

Nichil est nichil: II 79
Si nichil est, nichil esse est verum: I 81
Nichil est currens nisi ipsum sit sedens: I 66
Nichil est movens nisi ipsum sit sedens: I 66
Nichil est sanum nisi ipsum sit egrum: I 66
Nichil est verum nisi ipsum sit falsum: I 66
Nichil est verum nisi in hoc instanti: I 66; II 416
Nichil videns est aliquid videns: II 43

niger

Album esse nigrum est possibile: I 93
Id quod est album est nigrum, si Sortes est niger: I 40

nominativus

Solum genitivum precedit solus nominativus: I 152

nullus

Nullus homo est si aliquis homo est: II 364
Nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus: I 66
Nullum caput habens est aliquid caput habens: II 46
Nullum hominem esse est necessarium: II 16
Nullum hominem videns est aliquem hominem videns: II 47
Nullo homine currente tu es asinus: I 76; II 370

nummerus

Solum binarii pars est unitas et nullus numerus: I 152

INDEX SOPHISMATUM

Oculus

Neutrum oculum habendo tu potes videre: II 54

omnis

Omnis affirmationis vel negationis altera pars est vera: I 19

Omnis anima est in te: II 398

Omne animal currit: I 29

Omne animal incipit currere: II 403

Omne animal incipit esse homo: II 148

Omne animal est rationale vel irrationale: II 324

Omne animal est sanum vel egrum: II 322

Possible est omne animal esse omnem hominem: II 12

Omne animal fuit in archa Noë: II 394

Omnis asinus preter omnem asinum currit: I 146

Omnis asinus et quodlibet differens ab illo est non asinus: I 12

Omnis homo et omnis asinus ferunt lapidem preter Sortem et Brunellum: II 161

Omne coloratum est: II 401

Omnis fenix est: II 105

Sillogismus fit in omni figura: III 137

Tu scis omne enuntiabile vel diversum ab illo: I 154

Omnis homo differt a qualibet homine preterquam ab illo: II 275

Omnis homo est aliquis homo: II 248

Omnis homo est et ille est aliquis homo: II 52

Omnis homo est et quodlibet differens ab illo est non homo: I 12; II 98

Omnis homo est et si ille est Sortes, tu es capra: II 103

Omnis homo est omnis homo: II 76

Omnis homo est unus solus homo: II 243

Omnis homo et alius homo sunt: II 305

Omnis homo habet unum solum caput: II 250

Omnis homo preter istos fert lapidem: II 89

Omnis homo preter Sortem excipitur: II 221

Omnis homo qui currit movetur: II 262

Omnis homo videt quod ipse videt: II 260

Omnis homo videt se: II 273

Omnis homo videt se tantum et quidlibet videns illum est asinus: II 100

Tu es omnis homo vel differens ab omni homine: I 154; 160

Possible est omnem hominem differre ab Antichristo: II 10

Sortes bis videt omnem hominem preter Platonem: I 153

Sortes videbit omnem hominem: III 135

Sortes incipit videre omnem hominem: II 146

Omnem hominem videns est unum solum hominem videns: II 50

Omnis musicus preter omnem musicum disputat cum omni musico: I 146

Omnies partes orationis sunt octo: II 400

Omnis populus preter unum sunt tres homines vel quatuor: I 147

Omnis proposicio vel eius contradictionia est vera: I 19; II 326

Omne sciens videtur a me: I 29

Aliqua in eo quod sunt opposita non sunt opposita: I 85

INDEX SOPHISMATUM

Parisius

Nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus: I 66; II 358

Quotienscumque fuisti Parisius, fuisti homo: II 66

Ubicumque est aliquid: si ipsum est Rome, ibidem est existens aliquid si ipsum est Parisius: II 286

pars

Totus homo non est pars hominis: II 188

pater

Si tantum pater est, non tantum pater est: II 189

Duo patres et duo filii sunt tria et non plura: II 155

plura

Plura sciuntur a Sorte quam a solo Sorte: II 163

Duo patres et duo filii sunt tria et non plura: II 155

populus

Omnis populus preter unum sunt tres homines vel quatuor: I 147

possibilis

Possibile est omne animal esse omnem hominem: II 12

Possibile est omnem hominem differre ab Antichristo: II 10

Possibile est Sortem videre tantum omnem hominem non videntem se: II 131

Album esse nigrum est possibile: I 93; III 163

Non scribentem scribere est possibile: I 96

Tantum id quod est asinus esse asinum est possibile: I 117

Tantum id quod est homo esse hominem est possibile: I 117

preter

Decem preter duo sciunt se esse alba: I 127

Decem preter quinque sunt quinque: I 144; II 405

Decem preter unum sciunt se esse alba: II 411

Decem preter unum sciunt se esse novem: II 288

Isti tres homines preter quilibet istorum sunt duo: II 165

Omnis asinus preter omnem asinum currit: I 146

Omne enuntiabile preter verum est falsum: II 171

Octo preter quatuor sunt quatuor: I 144

Omnis homo preter istos fert lapidem: II 89

Omnis musicus preter omnem musicum disputat cum omni musico: I 146

Omnis populus preter unum sunt tres homines vel quatuor: I 147

Quatuor preter duo sunt duo: I 144

Sortes bis videt omnem hominem preter Platonom: I 153

Sortes est id preter quod nichil est homo: II 137

preterquam

Omnis homo differt a quolibet homine preterquam ab illo: II 275

INDEX SOPHISMATUM

profero

Quicquid auditur a Platone profertur a Sorte: II 69

propositio

Omnis propositio vel eius contradictoria est vera: I 19

Si nulla propositio est, nulla propositio est vera: I 84

Qualis

Sortes desinit esse talis qualis est Plato: II 313

Sortes est necessario talis qualis est Plato: II 311

Sortes vult a tale esse quale est b: II 240

qualiscumque

Qualemcumque est aliquid: si ipsum est album, tale est aliquid si ipsum est nigrum:
II 284

qualislibet

Qualislibet homo currit: II 64

Quodlibet qualelibet scit se esse tale quale ipsum est: II 118

Quilibet qualislibet de qualislibet tali scit: II 120

quantus

Quanto aliquid maius est, tanto minus videtur: II 213

Quanto plus addiscis, tanto minus scis: II 216

Quanto plus esuris, tanto magis satiaris: II 219

Quanto plus ignoras, tanto magis addiscis: II 218

qui

Omnis homo qui currit movetur: II 262

Omne falsum quod est impossibile, opponitur vero: II 265

Tu scis causam qua non es homo: II 267

Solus Sortes est albus quo Plato est albior: II 269

Aliqua sint que nulla sunt que necessaria sunt: II 271

Id quod est album est nigrum, si Sortes est niger: I 40

Id quod est movens est sedens, si Sortes sedet: I 40

Id quod est sanum est egrum, si Sortes est eger: I 40

Id quod est sciens est nesciens, si Sortes est nesciens: I 40

Id quod est verum est falsum, si te sedere est falsum: I 40

Sortes cogitat id quod est verum, si solus Plato cogitat: I 41

Sortes dicit id quod est verum, si solus Plato loquitur: I 41

Omnis homo videt quod ipse videt: II 260

Omne nonanimal quod et Sortes sunt duo, differunt a Sorte: II 279

Nullus homo potest scire quod aliquis homo potest scire: II 290

Omne falsum quod est impossibile opponitur vero: II 265

quicquid

Quicquid est hicintus est animal: II 196

A solo Deo scitur quicquid est verum: II 174

INDEX SOPHISMATUM

quilibet

Quilibet homine excepto quilibet homo videt alium: II 169
Tu es quidlibet vel aliud a quolibet: I 154; 161

quiesco

Nichil est movens nisi ipsum sit quiescens: I 66

quotienscumque

Quotienscumque fuisti Parisius, fuisti homo: II 66

Rationalis

Omne rationale vel irrationale est sanum: I 19
Omne animal est rationale vel irrationale: II 324; III 80

reliquus

Utrumque istorum est verum, si reliquum est falsum: II 368

risibilis

Tantum risibile est idem homini: II 319

Sanus

Nichil est sanum nisi ipsum sit egrum: I 66
Id quod est sanum est egrum si Sortes est eger: I 40
Omne rationale vel irrationale est sanum: I 19

satio

Quanto plus esuris, tanto magis satiaris: II 219

scio

Decem preter duo sciunt se esse alba: I 127
Deus scit quicquid ipse scivit: II 114
A solo Deo scitur quicquid est verum: II 174
Id quod est sciens est nesciens si Sortes est nesciens: I 40
Impossibile est te scire plura quam scis: I 93
Nullus homo potest scire quod aliquis homo potest scire: II 290
Omne sciens videtur a me: I 29
Plura sciuntur a Sorte quam a solo Sorte: II 163
Quanto plus addiscis, tanto minus scis: II 216
Quodlibet qualelibet scit se esse tale quale ipsum est: II 118
Si tu scis te esse lapidem tu nescis te esse lapidem: II 209
Solus Sortes scit quatuor enuntiabilia: I 121
Solus Sortes scit quod alias a Platone ignorat: II 158
Solus Sortes sci septem artes: I 118; II 139
Sortes desinit scire plura quam Plato: II 23
Sortes desinit scire quicquid ipse scit: II 143
Sortes desinit scire se nichil desinere scire: II 71
Sortes scit decem enuntiabilia et non scit continue decem: I 150
Sortes scit tantum tres homines currere: I 118

INDEX SOPHISMATUM

Tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum: II 127

Tu scis an omnis homo sit Sortes an differat ab illo: II 122

Tu scis omne enuntiable vel diversum ab illo: I 154

Tu scis quod nichil scis quod si tu scis tu nichil scis: I 76

Tu scis quod nullus homo est qui si est, nullus homo est: I 76

scribo

Non scribentem scribere est possibile: I 96

se

Decem preter unum sciunt se esse novem: II 288

Omnis homo videt se: II 273

Solus Sortes videt se: II 277

sedeo

Id quod est movens est sedens, si Sortes sedet: I 40

Nullus homo sedet qui si sedet nullus homo sedet: I 93

Impossible est te sedere alibi quam tu sedes: I 93

Nichil est currens nisi ipsum sit sedens: I 66

sillogismus

Sillogismus fit in omni figura: III 137

similis

Sortes videbit istos similes: II 180

Aliqua in eo quod sunt similia, sunt dissimilia: I 85

solutus

Sola assumptio precedit solam conclusionem: I 152; II 296

Sola contingentia esse vera est verum contingens: II 349

Sola duo sunt pauciora solis tribus: II 294; III 54

Sola necessaria necessario sunt vera: II 346; III 54

Solum genitivum precedit solus nominativus: I 152; II 295; III 54

Ad solum Sortem esse sequitur solum Sortem esse: I 118

Omnem hominem videns est unum solum hominem videns: II 50

Solus Sortes est albus quo Plato est albior: II 269

Solus Sortes et duo sunt tria: II 330

Solus Sortes scit quod alias a Platone ignorat: II 158

Solus Sortes scit septem artes: I 119; II 139

Solus Sortes videt se: II 277

Solius binarii pars est unitas et nullus numerus: I 152; II 332

Sibi soli aliquid est idem: II 48

A solo Deo scitur quicquid est verum: II 174

A solo Sorte differt quicquid non est Sortes vel pars Sortis: II 177

Plura sciuntur a Sorte quam a solo Sorte: II 163

sum

Quicquid est vel non est, est: III 54; III 65

Quicquid vivit semper est: III 57

INDEX SOPHISMATUM

Tantum

Tantum alter istorum est: II 256
Tantum Deum esse Deum est necessarium: II 420
Tantum Deum esse Deum est verum: III 47
Tantum ea que non sunt homines sunt animalia: II 91
Tantum homo currit: III 1; III 15
Tantum homo albus currit: I 111; III 35
Tantum hominem esse animal est verum: III 47
Tantum id quod est asinus esse asinum est possibile: I 117
Tantum id quod est homo esse hominem est necessarium: II 422
Tantum id quod est homo esse hominem est possibile: I 117
Tantum risibile est idem homini: II 319
Tantum Sortes currit: I 101
Tantum Sortes est albus: III 29
Tantum Sortes est frater Platonis: II 318
Tantum unum est: I 102; II 253
Tantum verum opponitur falso: II 315
Si tantum alter istorum est, non tantum alter istorum est: II 258
Si tantum pater est, non tantum pater est: II 189
Omnis homo videt se tantum et quilibet videns illum est non homo: II 98
Possibile est Sortem videre tantum omnem hominem non videntem se: II 131
Sortes scit tantum tres homines currere: I 118
Tu tantum non es asinus: II 135

tempus

Omne tempus est: II 431
Si nullum tempus est, aliquod tempus est: II 193
Si nullum tempus est, dies non est: I 84

totus

Totus homo non est pars hominis: II 188
Totus Sortes est minor Sorte: II 86
Totus Sortes et totus Plato aut sunt homines aut non homines: I 165
Utrum totus Sortes sit Sortes: I 165

Ubicumque

Ubicumque est aliquid: si ipsum est Rome, ibidem est existens aliquid si ipsum est Parisius: II 286

ubique

Si tu es ubique, tu non es ubique: II 207

univocus

Aliqua in eo quod sunt equivoca sunt univoca: I 89; II 204

unus

Omnis homo est unus solus homo: II 243

Omnis homo habet unum solum caput: II 248

Tantum unum est: I 102; II 253

INDEX SOPHISMATUM

uterque

Utrumque istorum est verum si reliquum est falsum: II 368
Ab utroque istorum enuntiatum est verum: II 36

Vel

Omnis affirmationis vel negationis altera pars est vera: I 19
Omnis propositio vel eius contradictoria est vera: I 19; II 325
Omne rationale vel irrationale est sanum: I 19

verus

Alterum istorum necessario est verum: II 342
Deum esse non erit verum in A, si A non erit: I 61
Id quod est verum est falsum, si te sedere est falsum: I 40
Falsum verum est, si Antichristus est: II 374
Nichil est verum nisi in hoc instanti: I 66; II 416
Nichil est verum nisi ipsum sit falsum: I 66
Omne enuntiabile preter verum est falsum: II 171
Omne falsum quod est impossibile opponitur vero: II 265
Omne verum differt a falso et est compossible illi: III 128
Omne verum et Deum esse differunt: II 308
Quicquid est necessario verum vel falsum, est necessarium vel impossibile: II 320
Quod ab aliquo enuntiatur, a nullo vere dicitur: II 351
Sola contingentia esse vera est verum contingens: II 349
Sola necessaria sunt vera: II 346
Sortes cogitat id quod est verum, si solus Plato cogitat: I 41
Sortes dicit verum si solus Plato loquatur: II 376
Sortes dicit id quod est verum, si solus Plato loquitur: I 41
Sortes enuntiat verum, si solus Plato enuntiat: I 41
Tantum verum opponitur falso: II 315
Utrumque istorum est verum si reliquum est falsum: II 368; vide etiam s.v. *falsus*

video

Omnis homo videt se tantum et quilibet videns illum est non homo: II 100
Quanto aliiquid maius est, tanto minus videtur: II 213
Possibile est Sortem videre tantum omnem hominem non videntem se: II 131
Nichil videns est aliiquid videns: II 42
Nullum hominem videns est aliquem hominem videns: II 47; III 132
Omnem hominem videns est unum solum hominem videns: II 50

volo

Sortes vult a esse tale quale est b: II 240.

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIORUM

Ablativus

ablativus absolutus prestat sui consequentiam respectu actus participii: I 79

absolutus

ablativus absolutus: I 79; - absolute, idest non concernendo alias differentias temporis: II 115

abstrahere

extraneum non abstractum: I 107; pronomina abstracta (a demonstratione etc.) III 102

accentuare

III 7; 60; 103

accentus

fallacia accentus: III 7; 103; *accentus* = *fallacia accentus*: accentus est deceptus proveniens et eo quod eadem dictio secundum numerum potest accentuari diversimode: III 60

accidens

accidens habet esse per esse subiecti: III 46; accidens et substantia cuius est accidens, eadem sunt simpliciter: III 40; accidens et suum subiectum idem numero sunt: III 46; accidens et suum subiectum differentia sunt secundum rationem: III 46; confuso subiecto confunditur accidens existens in eodem subiecto: III 143; per modum accidentis: III 143; accidens per se (*opp.* accidens extraneum): I 50; - *fallacia accidentis*: ubi variatur medium, est fallacia accidentis: III 124; de sophismatibus per fallaciam accidentis dissolvendis: II 182-219; *accidens* = *fallacia accidentis*: sequitur accidens: II 214

accidentalis

accidentale et extraneum non abstractum: I 107; in accidentali - in substantiali: I 17; differre accidentaliter (*opp.* idem esse in substantiali): III 26

actio

omnis actio fit ratione materie: III 38; 44; actio est quando in id quod subicitur agere dicimus: III 38; actio dicitur esse tanta quantum est tempus mensurans illam actionem: III 49 (vide s.v. *actus*)

actualis

actualis existentia falsa: II 31; duplicitas actualis: III 103; multiplicitas actualis: III 57; multitudine actualis: III 169-71; multiplex actuale: III 8; 57-8

actus

actus (*opp.* substantia): III 82sqq.; actus (*opp.* potentia): III 103; 113; actus est in substantia: II 225; ordinatio actus ad subiectum: II 356-7; omnis actus et sua presentialitas sese comitantur in tempore: II 229; tempus est in actu tempus, non tamen est actu: II 430; actum unum sequitur unum tempus: II 227; ex re huius verbi 'fuit' et huius participii 'disputaturum' fit unus actus: II 227; cf. II 335; *actus* (= *actualitas*): actu esse (*opp.* actu esse sub termino): II 430; vide s.v. *coniunctio*

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

- additio* 'est' tertium adiacens, vide s.v. *esse*
- adiacere* 'est' tertium adiacens, vide s.v. *esse*
- adiiectivus* vide s.v.v. *dictio, nomen*
- adiunctus* partes orationis que finitas habent significationes, ex adjunctis non variantur: I 92; prepositiones et coniunctiones diversificantur secundum diversitatem adjunctorum: I 92
- affirmare* eodem modo quo aliquid affirmatur, debet negari: I 70
- affirmatio* oppositum secundum affirmationem et negationem potest esse duplice: I 109
- Ajax* exempli causa: III 100
- albedo* albedo est quanta a quantitate superficie: III 49; diviso pariete dividitur albedo existens in illo: III 129
- albus* album disgregat: III 5; disgregare convenit huic accidenti *albo* et non sue substantie: III 46; album et musicum differunt solum accidentaliter: III 26; musicum et album sic se habent quod neutrum addit aliquid supra reliquum: III 31
- alibi* alibi ostensum est: I 97; alibi tactum est: I 96
- aliquid* in hoc quod est 'aliquale' sunt duo, scilicet subiectum et accidentis sive qualitas: II 119
- aliquis* li 'aliquis' ut nomen numerale vel signum: II 249; aliquid et unum convertuntur: II 249
- aliud* hec dictio 'alius' potest dicere diversitatem in genere vel in specie: III 13; de 'aliud': II 5-6; 75; ibi dicitur 'aliud' communiter: I 125; 'aliud' finitur per subiectum huius termini 'res': III 12; hec dictio 'alio' est dictio adiectiva: III 6; hec dictio 'alio' est dictio adiectiva vel dictio substantivata in neutro

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

genere: III 10; hec dictio 'alio' est infinita respectu substantie sui substantivi quantum est de se: III 6; 12

alteritas

gratia alteritatis: II 186; 257

ambitus

ambitus totalis: I 28

amphibolia, amphiboloia

II 5; III 7; 59, et passim: *amphibolia* est diversa ratio construendi: III 7; *amphibolia* est deceptio proveniens ex diversa ratione construendi vel in transsumptione in toto: III 50

anima

aliqua veritas vel virtus anime: III 151; anima Sortis, anima Platonis (*exempli gratia*): III 148; vide etiam s.v. *corpus*

animal

cum dicitur 'animal-homo', tunc coartatur hoc quod dico 'animal': III 98

antecedens

antecedens et consequens sunt forme relative: III 154; quicquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens: III 118; 124; vide s.vv. *antecessio, consequens*

antecessio

antecessio et consecutio: III 154; antecedens et consequens sive antecessio et consecutio: III 155; non potest esse consecutio et antecessio in impossibilibus: III 155

antiquus

antiqui: III 195

appellatio

regula appellationum: II 112

appellativus

vide s.v. *nomen*

applicare

III 103; 112

applicatio

III 103; 112

apposito

de appositione: I 63-5; apposito extranea (*opp. compositio*): I 63; apposito necessitatis vel contingentie: I 65

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

- apprehendere* non possumus simul apprehendere diversa: III 113
- apprehensio* ex parte nostre apprehensionis: III 113
- approximare* opp. distare: II 436; approximatus es: II 436
- approximatio* approximatio tui: II 435-7
- archa* totus Sortes potest locari in archa Noë: II 408
- argumentatio* quatuor argumentationes: entimema, exemplum, inductio, vel sillogistica: III 151; argumentatio: aut localis aut complexionalis: III 152
- argutie* sophistice exercitationis argutie: II 1
- ars* in arte (opp. in natura): III 72-4; 130; 156; ex parte eorum que sunt in arte istud quod includit alterum, infra substantiam eius continetur: III 79; ars imitatur naturam: III 130; ea que sunt in arte, proportionantur eis que sunt in natura: III 62; 72; 156; materia et forma in natura sunt secundum veritatem, in arte autem secundum similitudinem: III 72; in arte unumquodque est compositum ex materia et forma: III 63; istud quod est in arte, non potest indifferenter esse materiale et formale: III 63; communia quibus ignoratis ars ignoratur: II 2; in arte sive in logicis (in logica): III 156; omnis ars disputandi habet dividi in duas partes: in artem inveniendi et artem iudicandi: III 67; ars iudicandi appellatur ars resolutoria: III 67
- ascendere* opp. descendere: I 1; 8; 11; in infinitum ascendere: I 1; 8; sequitur ascendendo: III 130
- asina* vide s.v. asinus
- asinus* exempli gratia: asinus est asina: III 171
- assignare* assignare locum: III 152
- assimilare* III 72; 140

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

associatio

sub associatione: II 331

attributio

principalis attributio (*opp. implicatio*): II 68

auctoritas

hec auctoritas: III 90; 110; auctoritas Prisciani: III 106

auctumare

II 1

Binaritas

III 34

Cadere

cadere a sua significatione: III 102

caliditas

caliditas que est in igne, multiplicat se in obiecto: I 24; *opp. frigiditas*: III 156

Callias

exempli gratia: utrum Callias et Themistocles sint domi: III 48

canis

exempli gratia: 'canis currit': III 57

cf. liber

cappa

cappam emere: II 21

capra

hec est falsa: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra': III 151-3; 157; 159

causa

causa est ad cuius esse sequitur aliud de necessitate: I 90; causa et causatum sunt de primis divisionibus entis: III 154; entium aliud causa, aliud causatum: III 154; ratio cause generalis est ad quatuor causas: I 90; diversitas cause: I 85; causa convenientie: I 87

causalis

coniunctio causalis: I 6; si hec coniunctio 'si' sit causalis: III 154

causalitas

I 85; 90; causalitas negationis (*opp. negatio causalitatis*): II 268

causare

causa et causatum sunt de primis divisionibus entis: III 154; entium aliud causa, aliud causatum: III 154

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

- cedere*
in unam partem cedere: I 7
- centrum*
circumferentia claudit centrum: I 155
- circumferentia*
circumferentia claudit centrum: I 155
- circumstantia*
circumstantia prepositionis: I 9
- citra*
citra terminum: I 30
- claudere*
I 154-5
- clausula*
ordinari in clausula alicuius: I 44; III 131
- coartare*
III 98; 107
- coequetus*
omnis distinctio est divisio per coequetus et opposita: III 150
- collectivus*
vide s.v. *nomen*
- communis*
communia quibus ignoratis ars ignoratur: II 2
- complexus*
res complexa (*opp.* res incompleta): III 168; complexum est maioris quantitatis quam incomplexum: III 49; dictum est complexum |III 49; coniunctio numquam coniungit complexum incomplexo: III 91
- componere* *adpositio* |III 163
opp. resolvere: I 163
- compositio*
I 58-65; compositio (*opp.* adpositio extranea): I 63; via compositionis a multitudine in unitatem procedit: I 16; compositio intellecta oblique (*opp.* principialis compositio): III 23; compositio obliqua: III 23; compositio (in propositione): III 75; compositio huius verbi 'est' est compositio propositionis categorice; similiter hec dictio 'si' hypotetice: I 58; compositio (*opp.* extrema compositionis) I 91; cfr. III 68; compositio finita non est nisi per extremitates: I 94; compositio non est in participio nisi propter verbum: I 78

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

conditio

conditiones inferioris et superioris: III 2; retentis eisdem conditionibus: III 126; *logice*: nota conditionis: I 55; virtus conditionis: I 70; conditio multiplex: I 59; sub conditione (*opp. absolute*): I 66-75

conditionalis

= *propositio conditionalis*: impossibile non potest esse antecedens vel consequens in conditionali: III 155; vide s.v.v. *conditio, propositio*

confundere

confundere exiliter: II 96; III 118; confundere mobiliter: II 96; vide s.v.v. *confusio, confusus*

confusio

non potest esse confusio nisi in termino habente plura supposita: III 120; prepositio et postpositio signi universalis multum confert ad confusionem vel non-confusionem: III 141; illa confusio proprie est dispositio subiecti in comparatione ad predicatum: III 142

confusus

qua proportione se habet confusum ad confusum, eadem proportione se habet determinatum ad determinatum: III 116; in suppositione confusa sunt plura supposita: III 120; a pluribus confusis (*sc. suppositionibus*) ad unam confusam tenet processus: III 117; vide s.v. *suppositio*

coniunctum

opp. divisim: I 12; 119-20; 122; 138-43; II 168; 170; 388; 407; III 80

coniungere

coniungere terminum termino (*opp. propositionem propositioni*): II 427; III 80sqq.

coniunctio

de coniunctionibus: I 54-75; III 80-95; omnis coniunctio aut coniungit duas substantias respectu eiusdem actus sive respectu unius accidentis, aut coniungit inter duos actus respectu eiusdem actus vel duos actus respectu unius substantie: II 426; III 82; 90; omnis coniunctio debet esse similius et debet coniungere similia: III 91; coniunctio numquam coniungit complexum incomplexo: III 91; in ratione coniunctionis: III 89; natura coniunctionis: I 54; coniunctio de suo esse et ratione est medium: I 160; natura coniunctionis est ponere ea supra que ordinatur in effectu: II 426; coniunctio debet coniungere partes orationis: III 81; coniunctio est pars orationis indeclinabilis coniunctiva aliarum partium vim vel ordinem demonstrans: III 81; coniunctiones et prepositiones vincula sunt: I 100; prepositiones et coniunctiones diversificantur secundum diversitatem adiunctorum: I 93; nulla pars orationis indiferenter se habet ad plura preter solam coniunctionem: I 160; sunt coniunctiones tres penes quas incident difficultates in orationibus: I 54; coniunctio copulativa: I 4; 6-7; 54-9; II 425-33; III 26; 80-95; virtus copulative coniunctionis est consignificare simultatem: I 7; de hac coniunctione 'et': II 425-33; per additionem coniunctionis 'que': I 1; 4; coniunctio disiunctiva: I 6; 54-9; III 80-

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

95; virtute coniunctionis disiunctive: III 92; hoc sentit disiunctiva coniunctio quod ea inter que disiungit simul esse non permittit: III 84; coniunctio conditionalis: I 54; vide s.v. *si*; coniunctio causalitatis: I 6; coniunctio continuativa: I 54-9

coniunctivus

parts coniunctiva aliarum partium: III 81

consecutio

antecessio et consecutio sunt forme relative: III 155; virtus consecutionis: II 261; consecutio sive illatio: II 361; consecutio attributi ad dictum vel dicti ad dictum: II 361; 375; 377; non potest esse consecutio et antecessio in impossibilibus: III 155; vide s.v. *consecutivus*

consecutivus

consecutive simpliciter (*opp.* consecutive ut nunc): II 418

consequens

antecedens et consequens sunt forme relative: III 155; quicquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens: III 118; 124; negatio consequentis (*opp.* negatio consequentie): III 364; de sophismatibus per fallaciam consequentis dissolvendis: III 173-81; *consequens* = *fallacia consequentis*: II 83; 85; 88; 90; 92; 266; 292, *et alibi*

consequentialia

ablativus absolutus prestat sui consequentiam: I 78; consequentiam habere inter se: III 16; negatio consequentie (*opp.* negatio consequentis): III 364

consideratio

quedam consideratio ab Aristotele sumpta: III 148

consignificare

dictio plura consignificans: III 7; 13; nomen plura consignificans: III 59; virtus copulative coniunctionis est consignificare simultatem: I 7

consignificatio

opp. significatio: I 92; III 106; 143

consignificativus

see s.v. *dictio*

constructibilis

primo constructibile primo significabit: I 156

constructio

omnis constructio incipit a recto: I 156 (cf. I 73); constructio fit orationis ad orationem sive propositionis ad propositionem: III 83; prius videtur incipendum ab extremis constructionis quam ab ipsa constructione: I 161; constructionem habere cum: III 131

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

construere

amphibolia est diversa ratio construendi: III 7; 59; intransitive construi: III 131

contingens

contingenter (*opp. necessario*): I 60-5

contingentia

contingentia exclusionis (*opp. exclusio contingentie*): II 350

contiguus

opp. continuus: I 54

continuatio

I 56; quedam signa exponuntur per continuationem: I 8; 10

continuativus

vide s.v. *continuatio*

continuitas

continuitas essendi (*opp. continuitas modi*): II 354

continuus

opp. contiguus: I 54; continuum (*opp. discretum*): III 121

contraria re

II 195

contrarius

contrarium non disponit suum contrarium neque confundit ipsum: II 63

contruncare

corpus truncatur et contruncatur: II 188

copulare

'et' quandoque notat copulari aliqua ex quibus fit unum, aliquando non: II 427; verbum copulat pro aliquo tempore: III 134; copulare terminum termino (*opp. propositionem propositioni*): II 426; III 80sqq.; vide s.v. *et*; quecumque possunt copulari adinvicem, possunt dividii et disiungi: III 26; ea que differunt accidentaliter solummodo licet eadem sint in substantia, bene possunt copulari adinvicem: III 26

copulatio

I 56; prius habet iudicare de distributione quam de copulatione: I 161; secundum naturam copulationis: I 152; vide s.v. *et*

copulativus

vide s.v. *coniunctio, et*

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

corpus

corpus numquam permutatur in animam: III 62; corpus dicitur includere animam, et non econverso: III 66; corpus infra hominis substantiam continet formam eius, scilicet animam: III 79

correlativus

correlativum (*opp. relativum*): III 32

Deceptio

deceptionem facere: III 97-8

defectus

defectus duplicitatis: III 110; defectus nominum: III 110